Urwatul Wuthqa, al-Manar, al-Imam, al-Ikhwan dan Saudara tidak pernah pudar di

dalam kehidupan masyarakat Kelantan.
138

Meskipun dikatakan majalah ini tidak dibaca

137 Nama penuh Shah Waliyullah al-Dihlawi ialah Qutb al-Din, Ahmad Waliyullah, Abu „Abd al-Aziz ibn Shah „Abd al-Rahim.

Beliau dilahirkan di Delhi pada hari Rabu 4 Syawal 1114H/ 1702M. al-Dihlawi diberi gelaran Qutb al-Din sempena nama seorang
sarjana Islam di India bernama Qutb al-Din yang pernah hadir di dalam mimpi al-Dihlawi. Di dalam sejarah kebangkitan al-Dihlawi,

beliau banyak membincangkan mengenai permasalahan umat Islam serta mengkaji bagaimana jalan penyelesaian yang sewajarnya

Nama beliau ialah Tuan Haji Yusof bin Haji Abdullah al-Rawi atau lebih

dikenali sebagai Haji Yusof Rawa. Beliau dilahirkan di Lebuh Acheh, Pulau Pinang

pada 8 Mei 1922 M bersamaan 10 Ramadan 1340 H.
172

Bapanya, Haji Abdullah bin

Haji Noordin al-Rawa adalah seorang peniaga berketurunan Rawa
173

yang merantau

dari Kampung Rawa, Sumatera Barat. Manakala ibunya bernama Hajah Asmah binti

Haji Salleh.
174

Bapanya berdagang kitab suci al-Quran, kitab-kitab Arab dan Jawi serta

Haji Yusof Rawa dalam menuntut ilmu dan maju dalam bidang yang dipilihnya. Maka

tidak hairanlah jika beliau maju dalam bidang perniagaan sehingga dikaitkan sebagai

pengasas kepada Dewan Perniagaan Melayu Pulau Pinang.
175

172 Bagi pendapat penulis 8 Mei 1922M bersamaan 11 Ramadhan 1340H pada hari Isnin. Di samping itu juga terdapat pendapat

yang menyatakan 6 Mei 1922M.
173 Istilah “Rawa” pada konteks perbicaraan kita ialah merujuk kepada salah satu etnik suku bangsa Melayu daripada perkataan Rao,
satu tempat yang terdapat di Sumatera. Perkataan Rawa hanya popular di Mekah dan Malaysia.

Seruannya ialah kembali kepada Islam

sebagaimana yang termaktub di dalam al-Quran dan al-Sunnah serta mengajak kepada penerapan syariat Islam dalam kehidupan
nyata. Dengan tegar gerakan ini telah mampu membendung arus sekularisasi di dunia Arab dan Islam. Gerakan ini dipelopori oleh

Syeikh Hasan al-Banna (1324 - 1368 H/1906 - 1949 M).
199 Jamaat al-Islami merupakan satu pergerakan politik Islam yang ditubuhkan oleh Sayyid Abu „Ala al-Maududi pada 24 Ogos
1941 sebagai sebuah parti politik di Pakistan. Tetapi pada hakikatnya ia sebuah jamaah akidah atau harakah Islamiah untuk

menegakkan sistem hidup Islam di muka bumi ini.